
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2016, 9/77529 

1 

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
9 июня 2016 г. № 114 

О внесении дополнений и изменений в решение 
Гомельского областного Совета депутатов  
от 24 декабря 2013 г. № 292 

На основании пункта 7 статьи 186 Налогового кодекса Республики Беларусь, части 
третьей пункта 2 и части второй пункта 8 Положения о порядке и условиях утверждения 
перечня неиспользуемых (неэффективно используемых) капитальных строений (зданий, 
сооружений), их частей и земельных участков (частей земельных участков), на которых 
они расположены, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 ноября 2013 г. № 957, Гомельский областной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гомельского областного Совета депутатов от 24 декабря 2013 г. 
№ 292 «О неиспользуемых (неэффективно используемых) капитальных строениях 
(зданиях, сооружениях), их частях» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 28.12.2013, 9/61890; 10.03.2016, 9/75352) следующие дополнения и 
изменения: 

название решения дополнить словами «и земельных участках (частях земельных 
участков), на которых они расположены»; 

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Не включать в перечень неиспользуемых (неэффективно используемых) 

капитальных строений (зданий, сооружений), их частей и земельных участков (частей 
земельных участков), на которых они расположены (далее – перечень), утверждаемый 
Гомельским областным исполнительным комитетом в порядке и на условиях, 
устанавливаемых Положением о порядке и условиях утверждения перечня 
неиспользуемых (неэффективно используемых) капитальных строений (зданий, 
сооружений), их частей и земельных участков (частей земельных участков), на которых 
они расположены, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 ноября 2013 г. № 957 (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 12.11.2013, 5/38000), неиспользуемые (неэффективно 
используемые) капитальные строения (здания, сооружения), их части и земельные участки 
(части земельных участков), на которых они расположены, согласно приложению к 
настоящему решению. 

3. Поручить Гомельскому областному исполнительному комитету принимать 
решения об исключении из перечня капитальных строений (зданий, сооружений), их 
частей и земельных участков (частей земельных участков), на которых они 
расположены.»; 

в приложении к этому решению: 
название приложения изложить в следующей редакции: 
«Неиспользуемые (неэффективно используемые) капитальные строения (здания, 

сооружения), их части и земельные участки (части земельных участков), на которых они 
расположены, не включаемые в перечень»; 

в пункте 2: 
абзацы третий, шестой и девятый исключить; 
абзацы четвертый, пятый, седьмой и восьмой считать соответственно абзацами 

третьим, четвертым, пятым и шестым; 
дополнить приложение пунктом 3 следующего содержания: 
«3. Земельные участки (части земельных участков), на которых расположены 

капитальные строения (здания, сооружения), их части, указанные в пунктах 1 и 2 
настоящего приложения.». 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Гомельская праўда». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель О.Л.Борисенко
  


